<sup>1</sup> VIRGILE, *Énéide*, 6, 179-184. : « *Itur in antiquam silvam, stabula alta ferarum ; procumbunt piceae, sonat icta securibus ilex / fraxineaeque trabes cuneis et fissile robur / scinditur, advolvunt ingentis montibus ornos. / Nec non Aeneas opera inter talia primus / hortatur socios paribusque accingitur armis. / Atque haec ipse suo tristi cum corde volutat / aspectans silvam immensam, et sic forte precatur : "si nunc se nobis ille aureus arbore ramus / ostendat nemore in tanto! quando omnia vere / heu nimium de te vates, Misene, locuta est."* » L'évocation des travaux d'abattage d'arbres est très largement inspirée par le récit des funérailles de Patrocle. HOMÈRE, *Illiade*, 23, 114-124.

<sup>2</sup> VIRGILE, *Énéide*, 6, 214-216. : « *Principio pinguem taedis et robore secto / ingentem struxere pyram, cui frondibus atris / intexunt latera, et ferales ante cupresios / constituunt ...* » Selon Pline l'Ancien, repris plus tard par Servius, le cyprès est un arbre consacré à Pluton, c'est d'ailleurs la raison pour laquelle, écrit-il qu'il est placé à l'entrée de la demeure des grands en signe de deuil. PLINE L'ANCIEN, *Histoire naturelle*, 16, 60 (16, 140) ; SERVIUS, *Commentaire sur l'Énéide de Virgile*, 3, 64. : « *ATRAQUE CUPRESSO nigra, funesta : nam inferis consecrata est, quia caesa numquam revirescit. Moris autem Romani fuerat ramum cupressi ante domum funestam poni, ne quisquam pontifex per ignorantiam pollueretur ingressus. Hinc Horatius nec te praeter invisam cupressum ulla brevem dominum sequetur. "Atra" autem, quod atratos lares significet* ». Servius se réfère ailleurs à Varron pour affirmer que l'odeur du cyprès aide ceux qui assistent aux funérailles à ne pas être incommodés par celle du bûcher funéraire. SERVIUS, *Commentaire sur l'Énéide de Virgile*, 2, 6, 216. : « *Ante cupressos constituunt, cupressus adhibetur ad funera, vel quod caesa non repullulat, vel quod per eam funestata ostenditur domus, sicut laetam frondes indicant festae. Varro tamen dicit pyras ideo cupresso circumdari propter gravem ustrinae odorem, ne eo offendatur populi circumstantis corona ...* » Pour l'utilisation du cyprès dans les funérailles, voir également HORACE, *Épodes*, 5, 18. : « *... jubet cupressos funebris ...* » et STACE, *Thébaïde*, 4, 459-461. : « *... hunc iuxta cumulo minor ara profundae / erigitur Cereri ; frontes atque omne cupressus / intexit plorata latus.* »

<sup>3</sup> SENEQUE LE TRAGIQUE, *Hercule sur l'Oeta*, 1637-1641. : « *Aggeritur omnis silva et alternae trabes / in astra tollunt Herculi angustum rogam : / raptura flammis pinus et robur tenax / et brevior ilex. Alba sed complet pyram / populea, silva, frontis Herculeae decus.* »